
ARCHITEKTURA ČESKÝCH 

KNIHOVEN VE 21. STOLETÍ 

Během 20. století se v Čechách postavila prakticky jediná 
budova knihovny, a to v roce 1928 Městská knihovna v Praze 
na Mariánském náměstí. Plány na výstavbu nových knihoven 
a rekonstrukce již nevyhovujících prostor se začaly realizovat 
až od 90. let 20. století.  

Na naší výstavě vám chceme představit některé zajímavé 
knihovny, které byly dostavěny (nebo jejichž rekonstrukce 
byla dokončena) po roce 2000. Nové knihovny jsou často 
navrhovány tak, aby nejen urbanisticky obohacovaly místo, 
kde vznikly, ale také aby umožnily knihovnám zajistit pro 
veřejnost knihovnické a informační služby v daleko širším 
rozsahu než doposud. Jelikož knihovny často plní roli 
komunitního a informačního centra města a regionu, díky 
novým prostorám tak mohou nabídku svých služeb 
obohacovat o různé přednášky, výstavy či koncerty, 
nejrůznější programy pro děti atd. V řadě knihoven vznikají 
místa, kde se můžete nejen začíst do knihy nebo časopisu, 
ale také si můžete popovídat s přáteli a navštívit některou 
akci z bohatého programu, který je k dispozici téměř v každé 
knihovně. 

V doprovodném materiálu najdete několik perliček či 
zajímavostí o jednotlivých knihovnách. 

   

 Výstavu připravila Knihovna Právnické 
fakulty Univerzity Karlovy v Praze 

(rekonstrukce knihovny se uskutečnila 
v roce 1997). 

 

 

 


